τὸν καιρὸν ἐξαγοράζον.

— Turning the dust  
Of servile opportunity to gold.

Qui sunt inimici Ecclesiæ? Pagani, Mohammedani, Judæi. Qui sunt inimiciores? Mali Christiani. Qui sunt inimicissimi? Mali sacerdotes.

Tu qui Christi sacerdos es, audi vocem MAGISTRI.

Bonus pastor non sua quærere debet, sed impendere.

Lectio, oratione, meditatione pectus tuum sit templum Dei.

Ut sis concha, prius tu debes esse canalis;  
Non prius effundes quàm lymphâ largus abundes.

Præsis ut prosis.

Manus tua sit ad clavum, oculus ad cœlum.

Non proficere, est deficere.

Ἐπισκοπῶν ποιμαίνε ποιμνίον θεοῦ·  
Ἄγειρ', ὀδήγει, νόσσε ῥαβδούχῳ χερὶ·  
Καὶ στέφανον ἔξεις Ἀρχιποίμενος πάρα.

Error magistri tentatio populi. (*Vine. Lerin.*)

The Teacher's error is the people's trial; and so much the greater trial, the greater the Teacher is. (*Hooker.*)

Qui erubescit doceri, non discet, qui irascitur discenti, non docebit.

Illius doctoris libenter audio vocem, qui non sibi plausum, sed mihi planetum, movet. Verus doctor placere studet rebus, non verbis; non servit verbis, sed verba serviunt illi. Prius precare, deinde prædicare. Ante sis orator quàm diator. Tutiùs auditur Veritas quàm prædicatur.

In prædicando ne dicas nova, sed novè.

Nisi ardeas quum prædicas, non accendes alios prædicando.

“Orate et arate.”

“Novate novale.”

Ignominia *sacerdotum* est, propriis studere divitiis. Divinas Scripturas sæpius lege, imò nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur; discere quod doceas; non confundant opera tua sermonem tuum, ne quis tibi respondeat, Cur quæ dicis ipse non facis? Lacrymæ auditorum laudes tuæ sint. Nolo te declamatorem esse, sed mysteriorum peritum et sacramentorum Dei tui eruditissimum. Verba volvere et celeritate dicendi apud imperitum vulgus admirationem sui facere, indoctorum hominum est. *Nec rusticus et simplex frater idco se sanctum putet, si nihil noverit; nec peritus et eloquens æstimet linguâ sanctitatem.* Cogitemus crucem Christi, et divitias lutum esse putabimus. Cave ne linguam aut aures habeas prurientes; ne ipse aliis detrahas, aut alios audias detrahentes. Nemo invito auditori libenter refert. Sagitta in lapidem non figitur. Disceat detractor non detrahere, dum te videt non libenter audire detrahentem. (S. Hieron.)

Auditor verbi debet esse similis mundis animalibus (Levit. xi. 3), quæ ruminant meditando, et unguem findunt securè ambulando.

Melius est dubitare de occultis quàm litigare de incertis.

In necessariis Unitas, in dubiis Libertas, in omnibus Caritas.

In *unâ fide* nihil officit *Ecclesiæ consuetudo* in ritibus et ceremoniis *diversa*. (S. Greg. M.)

*Διαφωνία ἐθῶν* (in ritibus Ecclesiarum diversarum) *ὁμόνοια πίστεως συνίστησι*. (S. Iren.)

Terreo quia timeo.

Qui sacerdotes non sunt, sacerdotalia ne affectent, utrunque eloquentiâ et ingenio clari. Qui sacerdotes sunt, ne contemnuntur a grege suo, etsi eloquentiâ et ingenio non entescant. Quid enim prodest clavis aurea, si aperire quod volumus non potest? quid obest clavis lignea, si potest?

Tentatur rebus patientiâ nostra molestis;  
Vincit qui patitur; vincitur impatiens.

Non habet Dei Caritatem qui non amat Ecclesiæ Unitatem. Sacramenta possunt esse in schismate, sed non *prosunt* nisi in Ecclesiæ unitate, imò etiam *obsunt*.

Cum Caritate proderunt charismata,  
Sed Caritas si desit, haud quidquam valet.

Egregia est virtus, mores tolerare malignos,  
Pacificoque hostes amare animo.

Melior est in malis factis humilis lamentatio, quàm in bonis factis  
superba gloriatio.

Perge viam sublinitatis pede humilitatis.

Qui phreneticum ligat, et qui lethargicum excitat, ambobus molestus,  
ambos amat.

Beatus qui amat amicum in Deo, et inimicum propter Deum.

Irasci hominis est; cessare ab ira, Christiani.

Laudabilius est leniter accipere corrigentem, quàm acriter corrigere  
deviantem.

Παίονσιν ἀδάμας, διατάζουσι μαγνήτις.<sup>1</sup>

Still in thy right hand carry gentle peace,  
To silence envious tongues; be just and fear not.

Magis monendo quàm minando proficis.

Ἀληθεύειν ἐν ἀγάπῃ.  
Veritas maxima Caritas.

Christus Se Veritatem appellavit, non Consuetudinem.

Vera Caritas vacua mercede non est, sed non est mercenaria.

Nil illum lædet qui suaviter utitur hoste,  
Si rectè tractas, hostis amicus erit.

Quicumque famæ detrahit volens meæ,  
Invitus addit ille mercedi meæ,  
Si detrahentem caritate prosequor,  
Pro detrahente supplicaturus Deum.

Ne mala redde malis; pro detrectantibus ora:  
Fortia sunt animis mitibus arma preces.

Fortior est qui se, quàm qui fortissima vincit  
Oppida; qui rex est, imperat ipso sibi.

Iram qui vincit, hostem vincit maximum.

Bis vincit, qui se vincit in victoriâ.

There will come a time, when three words uttered with charity and  
meekness will receive a far more blessed reward than three thousand  
volumes written with disdainful sharpness of wit. (*Richard Hooker.*)

<sup>1</sup> S. Greg. Naz. de S. Athanasio.

Νῆφε, ὡς θεοῦ ἀθλητής.  
Στήθι ἐδραΐος, ὡς ἄκμων τυπτόμενος.

Ne propter homines vitia diligas, neque  
Homines vitiosos vitia propter oderis ;  
Errans ametur, ejus errores fuge ;  
Pacem cum hominibus, bellum cum vitiis, habe.

Ne ametis amicorum vitia, si amatis amicos.

Melius est cum severitate diligere, quàm sine veritate negligere.

Nemo potest verè amicus esse hominis, nisi priùs amicus fuerit Veritatis.

Non omne quod libet licet, nec omne quod licet expedit.

Omnia libera sunt per fidem, omnia serva per caritatem.

Caritas alios parturit, cum aliis infirmatur, ad alios se inclinat, ad alios se erigit, aliis severa, aliis blanda, omnibus serva, nullis inimica.

Melius est ut scandalum oriatur, quàm ut veritas deseratur.

Bonæ res neminem scandalizant nisi malam mentem.

Melius est ut pereat unus, quàm unitas.

De mundi spinis roseam tibi necte coronam ;  
Æternas gignit spinea virga rosas.

Nullus sanctorum in hac vitâ lacrymas non habet ; imò quanto quisque sanctior est, tanto fit ejus in orando fletus uberior.

Molle rotas oleum accelerat ; corrodit acetum.

Exercent acuntque bonos mala ; tu bonus esto ;  
Ne vincare malis, sed mala vince bono.

Martyrem facit non pœna, sed causa.

Facit coronas Mors catenas Martyrum.

Quid sibi plaudit inimicus meus ? flagellum de eo facit Pater cœlestis meus ut me erudiat ad patriam meam sempiternam.

Mors est acquisita in Adam peccando, justitia in Christo impletur moriendo.

Mortuus est Christus, per mortem ut Mors moreretur.

Vive quotidie ut mox moriturus, si mori vis ut semper victurus.

Veritas in ore regnet ; Caritas in pectore ;  
Castitasque Puritasque in ore, corde, corpore.

Persecutoribus solâ Caritate resistitur.

Injuria iniūci non lædit te, sed lædit te odium tuum iniūci tui; dilige iniūcium tuum, et injuria iniūci tui fiet beneficium tibi.

Magis te vastat ira tua irascendo, quàm inimicitia iniūci tui inimicando.

Qui fraudes alii fabricat, sibi fabricat ipsi:  
Subdolos insidiis fallitur ipse suis.

Οἱ αὐτῷ κακὰ τεύχει ἀνὴρ ἄλλω κακὰ τεύχων.

Malum consilium consultori est pessimum.

Nemo non prius in se, quàm in alterum, peccat.

Ecclesiæ qui spargit, colligit sibi.

Amicus certus in re incertâ cernitur.

Qui suadet, sua det.

Bis dat, qui cito dat.

Da *omni* petenti; sed non *omnia* petenti.

Pars benefici est, quod petitur si bellè neges.

Semina committis terræ; committere Christo  
An dubitas, veras Qui tibi reddet opes?

Committis terræ, fructus et colligis amplos;  
Committis Christo; num peritura times?

Caritas accrescit usu, largitate ditior.

Luerum in loco negligere maximum est luerum.

Damnum est vocandum cum malâ famâ luerum.

Lucraris, faciens pietatis nomine sumptum. (*Tertullian.*)

Oratio sine eleemosynâ sterilis est et inefficax. (*S. Cyprian.*)

Tam deest avaro quod habet quàm quod non habet.

Desunt inopiæ multa, avaritiæ omnia.

Εἰ ΧΡΗΜΑΤ' ἐστὶν, ὠφελεῖ τὰ ΚΤΗΜΑΤΑ.

Prudens an optas esse mercator? Deo  
Impende tempus, pauperi pecuniam.

Cum bonum facis, hilariter fac; si tristis facis, fit de te magis quàm facis.

Nemo invitus bene facit, etiam si bonum sit quod facit.

φιλόξενοι εἰς ἀλλήλους, ἄνευ γογγυσμῶν. Εὐμετάδοτοι, κοινωνικοί. Χρείαις ἀγίων κοινωνοῦντες. Ἰλαρὸν δότην ἀγαπᾷ ὁ θεός. Ὁ ἐλεῶν, ἐν ἰλαρότητι.

Imperat aut servit collecta pecunia cuique.

Non possidet, sed possidetur, qui sibi  
Vult esse dives, atque pauper est Deo.

Non possidentem multa vocaveris  
Rectè beatum ; rectiùs occupat  
Nomen beati, qui, &c.

Contracto meliùs parva cupidine  
Vectigalia porrigam, &c.

Quas dederis, solas semper habebis opes.

Da, dum tempus habes ; tibi propria sit manus hæres.  
Auferet id nemo quod dabis ipse Deo.

Dives fidelis aurum arenam deputat.

Non plus habendo, at minus egendo, dives es.

Invidus alterius maerescit rebus opimis ;  
Invidiâ Siculi non invenere tyranni  
Majus tormentum.

Ira furor brevis est ; animum rege, qui nisi paret  
Imperat.

Tu ne cede malis, sed contra audentior ito.

Aude, hospes, contemnere opes, et te quoque dignum  
Finge Deo ; rebusque veni non asper egenis.

Divitiæ grandes homini sunt vivere parè  
Æquo animo.

Regum æquabat opes animis.

Titulis et fascibus olim  
Major habebatur donandi gloria.

Nemo læditur nisi a seipso.

Nemo malus felix.

Ἀνέχον καὶ ἀπέχον.

Suaviter in modo,  
Fortiter in re.

Dimidium facti qui cœpit habet. Sapere aude.

Actu severus, atque verbo serius,  
Vultu serenus esto, tranquillus statu.

Ne facias aliis, quod tu fieri tibi non vis ;  
Atque aliis facito, quod tibi vis fieri.

Condemnans alios tu condemnaberis ipse ;  
Sed si condones, tibi condonabitur ipsi.

Tu servum alienum judicas, fratrem tuum ?  
Omnes tribunal ad Dei constabimus.

Iratus fratri placabis quomodo PATREM ?

Detrahere et detrahenti auscultare, utrumque damnabile.

Ille est perfectus vir, qui non labitur ore,  
Nec tacitus pravus avidâ bibit aure loquelas.

Παῦσαί με τοῖς ὠσὶ βλασφημῶν.

Quisquis amat dictis absentem rodere amicum,  
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

Χαίροντι σύγχαίρ'· ἐσμὲν ἀλλήλων μέλη.

Οὔτοι συνέχθειν, ἀλλὰ συμφιλεῖν ἔφυν.

Suus cuique attributus est error ;  
Sed non videmus manticee quod in tergo est.

Ἄρεταῖσιν ἄλλου μὴ φθόνει, σύγχαίρει δέ·  
Μισοῖς σεαυτὸν εἰ φθονεῖς, φιλῶν φιλεῖς.  
Ἄλλους ὁ μισῶν αὐτὸν ἐχθαίρων στυγεῖ,  
Ὁ δ' ἄλλον ἀγαπῶν αὐτὸν αὐτὸν ὠφελεῖ.  
Σὺ μὴ τὰ σαντοῦ, πλὴν τὰ θατέρου, σκόπει.

Ama bonam famam inimici tui.

Secretò amicos admone, lauda palam.

Qui fratris animam diligit, salvat suam ;  
Qui fratris animam negligit, perdit suam.

Vis invenire tu bonos ? esto bonus.

Fides habeatur ; obligat fides fidem.

Ne contemnaris, nullum contemnere debes.

Etiam capillus unus habet umbram suam.

Quid, de quoque viro, et cui dicas, sæpe videto.

Chi compra terra  
Compra guerra.

Οἶκος φίλος οἶκος ἄριστος.

Alium silere quod voles, primus sile.

Τὰ πάντα ἀλήθειν', ὀρθὸν ἀλήθει' ἀεί.

Magna est victoria, vinc a veritate.

Loquendum est ut vulgus, sentiendum est ut sapientes.

Si vis currentem prendere, curre cito.

Freno indorato non migliora il cavallo.

Quid cæco cum speculo?

Aequa turbida non fa specchio.

Melius in viâ Veritatis claudicare, quàm præter viam fortiter ambulare.

Πάν πρᾶγμα ἔχει δύο λαβὰς.

Εἰς ἀνὴρ οὐδεὶς ἀνὴρ.

Τὰ καλὰ καλῶς γενέσθω.

Οὐκ ἐν τῷ μεγάλῳ τὸ εὖ, ἀλλὰ ἐν τῷ εὐ τὸ μικρῷ.

Deliberandum est diu, quod statuendum est semel.

Bonum opus intentio facit, si intentionem fides dirigit per legem Dei ad gloriam Dei.

Non scribit, cujus carmina nemo legit.

Curræ leves loquuntur, ingentes stupent.

Canes timidi vehementiùs latrant.

Vasa inania magniloquentiùs sonant.

Neu sis superbus extra viam, neu piger sis in viâ.

Qui nihil audet, nunquam gaudet.

Consilio melius vincas quàm iracundiâ.

Sapiens senescit, non senescit.  
Γηράσκει δ' αἰεὶ πολλὰ διδασκόμενος.

Lenior et melior fis accedente senectâ,  
Ut vinum longo mitescit mollius usu?

Suavissima vita est, sentire indies se fieri meliorem.

Χρόνος πολυτελέστατον ἀνάλωμα.

Nulla nisi temporis honesta avaritia est.

Assuesce vivere cum Angelis, vivendo ut Angelus.

Noli sequi spiritum tuum, si vis habere Spiritum Dei.

Longum tibi videtur? est citum Deo;  
Temet Deo subjunge; tunc fiet cito.

Multos peccare non pudet, quos agere pœnitentiam pudet.

De vulnere suo non erubescunt, sed de vulneris ligaturâ.

Principiis obsta; sero medicina paratur  
Quum mala per longas invaluere moras.

Ne fluites dubiæ momento pendulus horæ;  
Te committe Deo; satis est sua cura diei;  
Μὴ μετεωρίζεσθε. τῇ ἡμέρᾳ ἀρκετὸν αὐτῆς  
'Η κακία' πείθεσθε θεῶ, καὶ στέργετε πάντα.

Μὴ μεμφίμοιρος ἴσθι, γογγυσμῶν δ' ἄτερ  
Κὰν πᾶσι χαίρων εὐχαριστίας δίδου.

Τυρβάζει περὶ πολλὰ· μόνου δ' ἑνός ἐστιν ἀνάγκη.  
Μηδὲν μεριμνῶν πάντα τῷ θεῷ μέθες.

Corporis occisor non est metuendus; at Ille  
Qui mandare potest corpusque animamque Gehennæ.

Mala mors non est vocanda, quam bona vita præcesserit.

Non potest malè mori, qui benè vixerit.

Qualis vita,  
Finis ita.

Æstus est sæculi, sed umbra magna sub alis Dei.

Diabolus tantum nos tentare permittitur, quantum expedit proficien-  
tibus.

—————  
Dicimus autem

Hos quoque felices, qui ferre incommoda vitæ  
Nec jactare jugum vitâ didicere magistrâ.

Δεινὸς ὡς θεὸν σέβει. Sapiens dominabitur astris. Bonus si servit,  
regnat; malus si regnat, servit.

Laudandi sunt, qui nolunt cum mundo florente florere, et cum mundo  
pereunte perire.

Quantis laboribus in tempore fatigant se homines, ut in æternum sint  
infelicissimi!

—————  
Si divitiæ a nobis diliguntur, ibi acerventur ubi nunquam peribunt,  
hoc est, in cœlo; si honor, quæretur ibi ubi nemo erit malignus; si  
salus diligitur, ibi desideretur ubi nemo languescet, nemo morietur, sed  
omnes vivent in æternum.

Felicitas quem nulla corrumpit placens,  
Furore nulla franget infelicitas.

Omnes Virtutes Amore consummantur.

Temperantia est Amor, Deo se integrum incorruptumque servans;  
Fortitudo est Amor, omnia propter Deum facile perferens; Justitia est  
Amor, Deo serviens, et ob hoc bene imperans cæteris, quæ homini subjecta  
sunt; Prudentia est Amor, bene discernens ea quibus adjuvetur ad Deum  
ab iis quibus impediri potest a Deo. (S. Aug.)

Si sursum est cor, sicci sunt oculi.

Στενὴ ἡ πύλη, οὐχ ἡ πόλις.  
Via longa et arcta; sed urbs ampla.

Per angusta itur ad augusta.

Angustus callis spatiosam ducit ad urbem.

Via, angusta laboranti, fit ampla amanti.

Amas habere quod Christus? ne time pati quod Christus passus est.  
“Ego sum Via, Veritas, Vita,” ait Christus; Via est, quæ itur; Veritas,  
ad quam pervenitur; Vita, in quâ manetur.

Felix est, non qui habet quod amat, sed qui amat quod amandum est,  
et quod semper est habiturus.

In quâ peregrinus ambulas mundi viâ,  
Hoc, quòd perennem ad patriam ducit, placet.

Vitæ nostræ principium mortis quoque est exordium.

The Martyr's Deathday is his Birthday.

Καλὸν μοι τὸ δῦναι ἀπὸ τοῦ κόσμου, ἵνα εἰς θεὸν ἀνατείλω.

Claudere oculos mundo, et aperire Christo.

Fratres nostros, qui in Christo decesserunt, non amisimus, sed præ-  
misimus.

Oh utinam possim pennis volitare columbæ,  
Ocius ut nidum labar ad ætherium!

Deargentemus pennas nostras in conversatione Christi. (S. Bernard)

Ζωὴν σὺ τὴν σὴν μὴ φίλει, μηδὲ στύγεις·  
Εὖ ζῆν, ὅσον ζῆς, τὸ δὲ πόσον θεῶ μέθεις.

Γνώθι σεαυτόν.  
Γνώθι καιρόν.  
Μηδὲν ἄγαν.  
Μέτρον ἄριστον.  
Μελέτη τὸ πᾶν.

Τί βίος ; μέλέτη θανάτου.

O quam miserum, nescire mori !

In hoc mundo fructuosè dicamus, "*Omnia transeunt,*" ne postea in-  
fructuosè dicamus, "*Omnia transierunt*" !